se non principatus occupandi, sed patriæ procellarum sedandarum gratiâ ingressum refert, in Generalibus regni Comitiis de propriis assecuratus bonis, sedatisque patriæ tumultibus regno excessorum spondens. Nec contra Principem Barcsaium, qui ex arce Górgény tremebundus præstolabatur præsentium procellarum exitum, quicquam se moliturum promittens. Interim ne in proposito tam pio patriæq; salutari à dictis Gabriele Haller Joannéque Bettlenio impediatur, literas ab utroque reversales exigit, quib⁹ denegatis, utrosque pro hostibus se habiturum dicens. Æqvitati (primo intuitu) minimè difsentanea videbatur hæc ejus voluntas, verùm illi ex initiiis (quæ primâ fronte bona videbantur) malas plerumque sequi consequentias, metuentes, non sponte parebant jubenti, verùm recenti Georgii Lázár exemplo, quid ipsis sperandum aut metuendum esset docti, paruere. Csikiensses quoq; ac Sediū Sepsi,

Kézdi,

Kézdi, & Orbai incolæ optatæ diu occasioni non defuere, in regionem enim Siculorum Udvarhelyiensium fratum suorum erumpentes, qvicunqve aliquarum rerum jaæturam facere poterant, per eos proditores appellati omnibus exuebantur bonis, imò in teæta etiam plerumqve sævitum, qvo qvis opulentior, eo infestiores eos expertus. Expediti per eosdem ad Joannem Keményium legati, qvid amplius eos facere, aut in qvos sævire vellet interrogatum. Verùm ille haud rudis magister tractādi animos hominū, seditionémq; cuius restingvendæ gratiâ se ingressum prætendebat, non sedari, sed augeri hoc modo videns, pro officio eorū summas agit gratias, laudatosqve, depositis armis, domum redire, Comitiisqve futuris interesse jubet. Iteratas ad Principē qvoqve Barcsaiū Vásarhelyino Górgényinum mittens literas, tam utriusqve quæm publicæ hoc proficuum fore tranquillitati afferens, ad mutuū (fide data)

ta) colloquium invitat.

In oppidis interim arci Górgény vicinioribus arctis circum circa custodiis, ne qvicqvam illuc inferri, aut litteræ uspiam expediri possent, dispositis. Non detractat ille colloquium. Qvod inter partes quo commodiūs, è loco propinqviori institui possit, Joannes Keményius in oppidum Regen (qvod unicū ab arce Górgenyiensī distat miliare) se transfert; Illinc misso ad Principem Barcsaium, Dionysio Bánfi, de loco modalitatēque colloquii per eum concludit, ut ambo in curiā sub arce Górgenyiensī sitā, certo coirent die, decrevēre. Qvo adveniente Princeps Barcsaius, cum Sigismundo Bánfi, Comite Comitatūs Dobocensis, Consiliario, saceróque suo, cuius filiam nō pridē sub Comitiis Sespurgiensibus duxerat uxorem, mediocriqve aulicorū comitativā, Joannes verò Keményius, Gabriele Haller, Joanne Betlenio (qvos ad se vocatos redire ad sua non permisera)

serat) Stephano Petki, & Stephano Ebeni (qui unà cum ipso in patriam redierant) Consiliariis; Dionysio præterea Bánfi, Wolffgango & Gregorio Petleniis, unà cum eodem Transylvaniam ingressis, comitatus adfuit.

Illic multa utrinque de personæ causæque propriæ justitiâ verba. Interdum contentiones. Nulla tamen concordia spes. Cujus dicti proceres pertæsi, relictis in cubiculo ambobus, omnes simul egressi. Secretum ultra quadrantem horæ denuò inter ipsos colloquium. Revocati per eosdem dicti processus, in quorum præsentia Princeps Barcsaius, Joannem Betlenium (qui à primordio regiminis sui Cancellarius munere fungebatur) ipso dictante literas affsecutorias scribere jubet, quarū hæc erat continentia: Nec ab Ottomanicâ Portâ, nec à quopiam se auxilia solicitaturum, quin potius absolutis ab homagio sibi præstito universis regni Statibus, quicquid illi in Comitiis proximè

scimè celebrandis concluderent, se assen-
surum, juramento confirmabat. Lite-
ræ præterea, qvibus sub nomine ipsius,
regnicolæ ad Comitia convocarentur,
ipsomet assenti ēte formatæ, qvas isdem
subscribens per celeres tabellarios Joan-
nes Keményius evulgari curavit.

Anno 1660 circa festum Nativita-
tis coivêre regni Status, absolutosqve
se à juramento Principi Barcsaio præ-
stito, ex convocatoriis ejusdem literis
videntes; Ex adverso, Joannis Kemé-
nyii, Csikiensiūmqve, ac Sepsi, Kézdi,
Orbai incolarum arma nonnihil me-
tuentes, mobile præterea Principis Bar-
csaui ingenium (sub qvo solidam im-
possibile erat sperare pacem) exosi, di-
ctis Siculis Joanni Keményio adhæren-
tibus, ferocitérqve acclamantibus, u-
tuntur libertate per eum ipfis concessâ.
Clementiæ præterea Portæ Ottomani-
cæ desperatio, ingens ad rem pondus
addebat, cui magnam summæ regno
impositæ partem persolventes, nec re-
laxa-

laxationē residuæ ejus partis , nec si in-
tegra persolveretur, onerum recens nō
imponendorum affsecurationem Status
obtinere potuere. His itaqve impulsi
causis , (certis ad sustentandum hone-
stè Principem Barcsaium ordinatis bo-
nis) Joannem Keményium in Princi-
pem eligunt, per qvem paucis post die-
bus Regeninum ad colloqviūm à novo
Principe vocatus Princeps Barcsaius,
literas ad arcium Fogaras & Deva præ-
fidiarios, ut deditonem earum Principi
Keményio faciant (adjuncto tamen le-
gato novi Principis) per proprium ho-
minem transmittit. Sed occulta, eāqve
contraria (ut inferiùs patebit) ipsius
informatio , laborem prædictum ir-
ritum reddidit. Ad Budensem pari-
ter & Supremum , Purpuratos, Vala-
chiæqve Transalpinæ Principem , pro
auxiliis contra Joannem Keményium
(jam novum Principem) ferendis à se
solicitatos , ut depositâ subveniendi in-
tentione , Joannem Keményium, regno,

Otto-

Ottomanicæque Portæ se utiliorem in gratiam recipiant, prescribit Qibus contraria iterum eum scripsisse creditum à cunctis, ut inferius clarius.

Ad Sacratissimam Romanorum Imperatoriam Majestatem, auxilia ejus ac patrocinium imploratus, legatus sub iisdem Comitiis Dionysius Bánfi destinatur, mittiturque. Qui post longiorem opinione moram, promissa rescribit auxilia, ut in arcès Székelyhidam, Kővár, & Iliam suę Majestatis præsidia extemplò pro ejusdem aſſecratione recipi deberent significans; Aſſensere fine controversiā Status. Introductaque in arcem Szekelyhidam & Kővár præsidia; Iliam sponte neglexere.

Increbescente in dies (qvod novi aliquid contra pacta moliretur) de Principe Barcsaio suspicione: Ut in arcem Görgény, quam vi pectorum manutenebat (juxta Articulos regni, qvi arcès Fiscales apud privatas personas existen-

tes, præsidiis pro arbitrio Principum posse & debere muniri afferunt) ut à Principe Barcsaio admittatur , novus urget Princeps ; qvi, sive levitate ingeni, sive justitiâ causæ fretus, paret.

Admisso in arcem Gôrgény Princi-
pis Keményii præsidio, angustiam ille
arcis prætendens, ut potiorem peditum
ipsius partem, tanquam in statu privato
ipsi non necessariam, Princeps Barcsa-
ius exauctoret, monet. Cui, arcem va-
lido tenenti præsidio , non facilè erat
reniti , paret itaque jubenti verius ,
quam monenti. Exauctoratos autem
ab eo Hungaros & Germanos milites,
ad se promisso stipendio recipit Prin-
ceps Keményius. Fogaras ac Deva ar-
ces nondum Principi Keményio dedi-
tionem fecerant, quin potius pro Prin-
cipe Barcsaio, jam degradato, per ite-
ratas in Portâ Ottomanicâ intercede-
bant literas ; Arx tandem Deva pau-
cos post dies hac in potestatem Princi-
pis dicti devenit occasione ; Duplici,
Hun-

Hungarico nimirum, Germanicóque
 præsidio munita erat; non magnas qvis-
 piā, sed officiales nonnulli mediocris
 fortunæ, inter se tamen pares, Hunga-
 ris præerant. Germanis Thomas Prin-
 ger Major, vir promptæ audaciæ, con-
 stantiæqve singularis, imperabat. Hic
 Principis Barcsaii literis, qvibus à jura-
 mento præstito, præsidium absolvens,
 dditionem arcis mandabat, perlectis,
 ipsiqve ac regni Statibus conjunctim
 se juramento obstrictum sciens, abso-
 lutus, à Principe, regno se jam soli, su-
 b̄sqve obstrictum afferens, dditionem
 arcis Statibus offerre vult. Hungari
 clandestinis (ut à nonnullis relatum)
 Principis Barcsaii informationibus mo-
 ti, etiam post resignationem principa-
 tūs ejus, ipsi reservare nitebantur; imò
 de auxiliis fetendis, eos Turcis scripti-
 tasse certum est. Hi itaqve inter se dis-
 sentientes, officiales Hungari de Tho-
 mā Pringer, nonnullisqve officiali-
 bus ejus captivandis consilia ineunt,